Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatvs Beneficiarivs, De Natura & Speciebus Beneficii
Ecclesiastici: Item Simonia, pessima Beneficiorum
Emptrice**

Biesmann, Caspar

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Tractatvs Beneficiarii Pars Prima. De Natura, & Speciebus Beneficii
Ecclesiastici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42013

TRACTATVS
BENEFICIARII
PARS PRIMA.

**De Natura, & Speciebus Beneficij
Ecclesiastici.**

 Mnis gratuita concessio, vel gratia cuiuscunque Principis, sive secularis, sive Ecclesiastici, quales sunt Pralati Ecclesiae, Beneficium dici solet. Et ex hac tam lata hujus Præbendæ nominis significatione Præbendæ Ecclesiasticæ, probabiliter sic dictæ à præbendo alimoniam ministris Ecclesiae, sive ius ad preventus Ecclesiasticos, Beneficia dici cœperunt: quia ipsæ quoque sunt gratuitæ concessiones & gratiæ Principum Ecclesiasticorum. Nam licet dictæ Præbendæ Ecclesiae Prelatis ex officio conferendæ sint; attamen nemo in particulari strixtum jus haber ad illas: & ideo non nisi gratiæ nomine insigniæ sunt. Soler autem Beneficium Ecclesiasticum in hunc modum à

A 5 The-

10 De Natura & Speciebus

Theologis definiri: Beneficium Ecclesiast. est jus perpetuum percipendi redditus ex bonis Ecclesiae (hoc est beneficium. bonis Deo dicatis, & Ecclesiæ donatis,) propter officium Spirituale (id est , propter Spirituale servitium sive ministerium Ecclesiae præstatum , qualia sunt: recitare Horas Canonicas, dicere Sacrum , administrare SacraMysteria, quia sunt fundamen- tum & origo Beneficii , eique inseparabiliter annexa ; hinc Beneficium rectè dicitur esse quid Spirituale ; cò quòd ex officio Spiritua- li tanquam radice & principio e- nascatur) Ecclesiastica authoritate constitutum. Nam ad solos Prælatos Ecclesiae pertinet officia in

Ihem quid Capellaniæ temporalis, quid spiri- tualis & collativa, & an sint pro- priè dicta Beneficia. Ecclesia constituere. Proinde Ca- pellaniæ, quæ sine Episcopi autho- ritate constituuntur , ita ut à Fun- datore , ejusve hæredibus confe- rantur, non sunt beneficia, sed me- rē stipendia Sacellorum juxta Nav. conf. 5 adeoque dicuntur Capellaniæ temporales , & non collativæ , cò quòd per authorita- tem Ecclesiasticam non conferan- tur : nam illæ , quæ Episcopi au- thoritate instituuntur , nominari solent spirituales & collativæ , suntque

suntque propriè dicta beneficia.

Dicitur Beneficium esse jus perpetuum percipiendi fructus, &c. hoc Beneficium est, ita perpetuum, ut semel collatum auferri non possit, nisi gravi causa postulante: dumque uni auctoritate, alteri conferatur, prout explicitat Less. lib. 7. de just. c. 34.

dub. i. Beneficia enim eâ ratione instituta sunt, ut in perpetuum durant, & uni ablata alteri concedantur. Huic tamen non obstat, Beneficia regularia, & ea, quæ manutalia dicuntur, ad nutum Superioris auferri posse. Hoc enim non habent ex sua institutione, ex qua illis competit perpetuitas; sed ex eo, quod is, qui illa obtinet, Superiori sit subiectus qoad officia, habitationem, & vitæ directionem, vel ut can. et Laym. lib. 4. tr. 2. cap. 1. Perpetuum secundum aptitudinem. Cùm enim gratiæ semel collatae non facile revocari soleant, rectè prefatum jus dicitur aptitudinaliter perpetuum, quia ex natura sua est aptum permanere in perpetuum, & per hanc particulam excluduntur à numero Beneficiorum Vicariæ & Commendæ temporales, sic dictæ, quod solū ad certum tempus concedantur. Est

12. *De Natura & Speciebus*

**Vicariae &
Commen-
da tempo-
rales quid
sint, & utru
à numero
Beñeficio-
rum exclu-
dantur.**

**Quid dicē-
dum de
portionib
five præsti-
moniis.**

**Quid &
quotuplex
pensio.**

**Quid tem-
poralis.**

autein Vicaria temporalis, quando quis in locum & vicem alterius v. g. propter absentiam, infirmitatem, gravem occupationem, &c. ad tempus substituitur. Similiter Commenda temporalis, quando alicui ad tempus committitur administratio Beneficii, donec persona idonea instituatur. De Vicaria & Commenda perpetua alia est ratio, nam hæc æquiparantur Be-

neñcio. Excluduntur quoque ex portiones, quæ ab aliis præstimo- nia, hoc est, quasi alimoniam præ- stantia dicuntur, concedi solitæ à Prælato Ecclesiastico, non ratione alicujus spiritualis officii, sed ob aliam causam, quâ cessante, ipsæ quoque cessant, v. g. dum quis in studiis versatur, vel donec Beneficium aliquod acquirat, &c. Item pensiones Ecclesiast. cæ, hoc est, certæ pensiones reddituum à Bene- ficio in commodum & usum alte- rius sejunctæ. Pensio enim defini- ri solet, jus percipiendi fructus ex alieno Beneficio : estque triplex, temporalis, spiritualis, media. Temporalis est, quæ fundatur in titulo merè temporali, & datur ob tempore aliquod ministerium præstitum vel præstandum, v. g. quæ

quæ datur viro illustri, ut Ecclesiam contra hostes defendat, vel quia eandem alias præclarè defendit, &c. aut quæ datur Ecclesiæ Oeconomico, Edituo, &c. & hæc Pensio, quia etiam laicis competere potest, alio nomine dicitur laica. Quid spiritualis est, quæ fundatur in titulo merè spirituali, & datur ob ministerium spirituale, ut quæ datur Coadjutori Episcopi aut Parochi, Concionatori, &c. Melia sive mixta est, quæ fundatur in instituto spirituali, non tamen datur ob spirituale ministerium, ut quæ datur Clerico pauperi, Parocco seni, &c. vel quæ datur causâ resignationis, permutationis, vel litis Ecclesiasticæ componendæ. Et hæc duæ posteriore dicuntur Clericales sive Ecclesiasticæ, quia solis Clericis competere possunt, hæc inquam pensiones Beneficia non sunt, quia omnes morte pensionarii, id est ejus, qui pensionem accipit, extinguuntur; at non Beneficia morte Beneficiati. Hæc enim, ut supra diximus, ita instituta sunt, ut semper darent, & dum ab uno tolluntur, alteri concedantur. His ingeniis obnere prænotatis ad pleniorum præsentis materiae captum, & facilitatem,

14 *De Natura & Speciebus*

faciliorem rē rerum huc pertinentium memoriā novā planē , & vix ab ullo, pertinentiū quantum quidem scire licuit , ha- memoriam, membra dividentia certis capi- tibus distin- tis, compendioso calamo e- tā explica- lucidare aggredior. bitur.

C A P U T I.

*Beneficium aliud est Sæculare,
aliud Regulare.*

Beneficium sæculare dicitur , quod pro Clericis sæcularibus: Regulare , quod pro solis Regularibus institutum est , aut Ordini ita annexum, ut per Regulares administrari debeat. Est autem regula generalis, nisi Pontificis dispensatio interveniat, Beneficia sæcularia sæcularibus , regularia regularibus conferenda esse, ut colligitur ex C. cùm de *Benef. de Prab.* in 6. Excipiuntur tamen Beneficia curata, hoc est , curam animalium habentia , nam hæc etiæ sæcularia sint, possunt solis Canonis regularibus conferri absque speciali dispensatione , ut habetur C quod *Dei timorem , de statu Monach.* Ubi simul indicatur privilegium, quo Monachi olim circa Beneficia curam

Sæculare
conferuntur
Sæculari-
bus, Regu-
lare Regu-
laribus.
Quid li-
eu erit circa
curata Be-
neficia, &
in specie
circa Paro-
chias jure
antiquo.

curam habentia, gavisi sunt. Similiter curata Beneficia, quæ regularia sunt, cum consensu Monasterii, sacerdotalibus conferri possunt, quia hæc in commodum populi instituta sunt. Unde sufficit, ut deatur maximè idoneo. *Less. lib. 2. cap. 34. dub. 2.* dicens esse communem sententiam teste Panormitano. *Quid licet Laym. tamen lib. 4. tr. 2. cap. 4.* Jure novo. rectè notat cum aliis DD. huic privilegio in *C. quod Dei timorem*, Canonicis regularibus concessò, jure novo per concordata Conc. Lateran. cum Leone Papa, prout plures sequentes Pontifices significaverunt, teste *Sanch. lib. 7. Mor. cap. 19.* & Cardinales in declar. *Trid. Sess. 14. cap. 10.* ita derogatum esse, ut ab ipso Papæ dispensatione ad sacerdotalem Parochiam promovendi non sint; & si citra hujus licentiam ad Parochias sacerdotales suo Monasterio non unitas promoti fuerint, Episcopus eos inde removere possit. Ad Episcopatum tamen Canonici Quid circa regulares, aut Monachi Ordinis Episcopon non mendicantis assumi poterunt. Patet ex cap. 28. de elect. in 6. imo ex cit. cap. infert Laym. lib 4. tr 2. 6. 4. citans Abbat. in C. quod Dei tim.

rim. n. 5. Rodriq. Regul. q. 34. a. 4.
Leſſ. eos etiam ad aliam Prælatu-
 ram ſecularem aſſumi poſſe, eð
 quòd ratio curæ, prædicationis ita
 militet pro hoc caſu; ſicuti ſi pro-
 moverentur ad dignitatem Epifco-
 palem in Eccleſia ſeculari. Et qui-
 dein neceſſitate vel utilitate Eccle-
 ſiae ita poſtulante, tenetur Præla-
 tus dare licentiam acceptandi Præ-
 laturam. Item ex iuſta cauſa Vica-
 ri Epifcoporum eſſe poterant cum
 conueniu Prælati, ſi hic exemptus
 fuerit, juxta Glosſ. receptam. C.
 cùm Paſtoris, 2. q. 7. habitu Ordini-
 ſis ſemper retento. Quia ſoliuſ Pa-
 pæ eſt, dare 1 centiam manenti ex-
 tra Monasterium ſine habitu. Nav.
 lib. 3. conf. 14. n. 5. de regul. Re-
 ligioſi mendicantes abſque expreſ-
 ſa diſpenſatione Papæ non poſſunt
 aſſumi ad Prælaturas Eccleſiarum
 cathedralibus inferiorum. Extra-
 vag. diſpendiis, de poſtul. Prælat.

Praefumptio
est pro Be-
neſcio, **quod ſit ſæ-**
culare, niſi
contrarium
probetur.

Omne autem Beneficium præſu-
 mitur eſſe ſeculare, niſi probetur
 eſſe regulare. Et hæc probatio fu-
 menda eſt vel ex litteris fundatio-
 nis, ſive erectionis, vel ex continua,
 nullâ interveniente diſpenſatione,
 per 40. annos pacifica poſſeffione.
 Nam titulo præſcriptionis per pa-
 cificam

cificam tanti temporis possessio-
nem ex seculari sit regulare ; & è
contra ex regulari secularare. *V.*
Less. & Laym. l. c.

C A P U T II.

*Beneficium aliud est duplex, aliud
simplex.*

Beneficia duplia sunt, quæ aliquam præminentiam, ju-
risdictionem, vel administratio-
nem habent ; Inter quæ aliqua ob
præcellentem officii & dignitatis
Ecclesiasticæ gradum, dicuntur
majora & sublimia, ut Papatus,
Cardinalatus, Patriarchatus, Epi-
scopatus, &c. quæ sunt veluti cul-
mina Beneficiorum ac dignitatum.
Unde etiam sub communi noimi-
ne Beneficiorum non comprehen-
duntur, præsertim in penalibus,
aliisque strictæ interpretationis
Canonibus. *V. Laym. l. c. & lib. I.*
tr. s. p. s. cap. 2. ubi ait, attentâ praxi
Ecclesiæ privilegia, quæ Episcopis Cardinala-
bo statûs dignitatem concessâ sunt, tuis estne
ad Cardinales fermè extendi sole- major di-
re, præsertim cum Cardinalatus, gnitas Epi-
juxta communem DD. sententiam scopatu.

*Quid sit be-
neficium
duplex.*

*Inter dupli-
cia quædam
sunt majora
& quæ illa.*

contra

18 De Natura & Speciebus

Statuitur
quadruplex
ordo Epi-
scoporum
in Ecclesia.

contra nonnullos, prima sit dignitas post Pontificatum, & major Episcopatu, non quidem ordine, sed potestate, jurisdictione, & regimine universalis Ecclesiae. Porro ordo Episcoporum in Ecclesia est quadruplex. Nam primò sunt Patriarchæ, sic dicti, quasi Principes, sive supremi Patrum, utpote quibus subsunt Archi-Episcopi, & ad quos ab his appelliari licet, &c. Sunt autem post Papam Patriarchæ quartuor, inter Theologos & Canonistas magis nominati; Constantinopolitanus, Alexandrinus, Hierosolymitanus, Antiochenus. Deinde Primates, sumpto à Gentilibus hoc nomine, sic dicti, quod post Papam primariam judiciariam potestatem habeant, nomine differentes à Patriarchis, non item re, & officio. Tum Metropolitani, dicti à mensura civitatum, seu potius dioecesum Episcopalium, quibus præsunt: alio nomine dicti Archi-Episcopi, hoc est, ordinarii superiores Suffraganeorum, sive aliorum Episcoporum sue Provinciæ. Hi enim collati ad suum Archi-Episcopum, illius Suffraganei dicebantur. Quamvis modò hoc nomine communis eos significet,

mus,

mus , qui in conferendis sacris Ordinibus suorum Principalium vices gerunt. Cæterum nomen Archi-Episcopi non est ab illis usurpandum , nec exercenda ea , quæ sunt Ordinis Episcopalis , neque cogendum Concilium ante receptionem pallii , quo designatur pallia. plenitudo officii Archi-Episcopalis.

Videntur nihilominus posse alteri, v.g. Suffraganeo suo ante acceptum pallium. concedere facultatem ordinandi . cùm talis demandatio sit actus ordinariæ jurisdictionis , quæ unà cum administratione post obtentam confirmationem ipsi competit , ac denique Episcopi. De quibus *V. Laym. lib. I.*

tr. 4. cap. 7. Alia vocantur minora seu media , & sunt primò omnes reliquæ dignitates seu Prælaturæ habentes jurisdictionem in foro sint minora seu media. propriè dicitur dignitas. Talem dignitatem obtinent Abbates & alii Prælati tam sacerdotes, quam regulares. Secundo loco sunt Personatus , hoc est , præminentiae in Ecclesia sine jurisdictione fori externi, quales sunt Cantoriæ, & similes, quibus competit locus honorificentior

*Quid licet
Archiepi-
scopis ante
receptionem*

*Quæ Bene-
ficia ex du-
plicibus
minora*

20 De Natura & Speciebus.

centior in Choro, Processionibus, dandis suffragiis, &c. recte tamen notat Less. l. c. in hujus nominis significatione observandum esse usum locorum, nam in quibusdam locis dignitates & beneficia curata vocantur Personatus. Tertiò sunt officia, quæ habent administrationem rerum Ecclesiasticarum sine jurisdictione, ut sunt beneficia Sacristæ, seu Thesaurarii Ecclesiæ, &c. Denique Parochialia sive curata, utpote duplice curâ & onere constricta. Nam præter recitationem Horarum omnibus communem habent administrationem suæ Ecclesiæ & subditorum suorum: adeoque aliquam in Ecclesia præ reliquis simpliciter beneficiatis eminentiam. Beneficia simplicia sunt reliqua omnia, quæ neque specialem præminentiam, jurisdictionem, aut administrationem habent, sed instituta sunt ad precessantum persolvendas & alia divina officia peragenda, ut sunt Canonici similius catus etiam Ecclesiæ cathedralis, Capellæ, Sacella, Altaria, &c. In dubio, utrum Beneficium aliquod sit simplex, an vero curatum, censetur esse simplex, quia multæ conditiones requiruntur, ut sit curatum,

Quæ Beneficia dicantur, & sint simplicia.

In dubio sitne Beneficium similius, an curatum, habebitur pro simplici.

ratum, quæ non præsumuntur, nisi
probentur. V. Diacon. p. 4 tr. 3. ref. 74.

C A P U T III.

*Beneficium aliud est titulare, aliud
manuale.*

Titulare dicitur, quod in titulum perpetuum confertur, ita ut beneficiato sine gravi & justa causa auferri non possit, & hujusmodi Beneficia ordinariè sunt sacerdotalia. Manuale est, quod quidem confertur in titulum, sed revocabiliter, ita ut à Prælato absque gravi causa auferri possit, & talia sunt ferè omnia regularia, quæ neque curata, neque electiva sunt: item Prioratus, quem confert Abbas, non verò conventionalis, qui per electionem Conventus seu Capituli confertur in perpetuum: Similiter officium Sacristæ, Thesaurarii, &c. hæc enim à Prælato ad nutum revocari possunt. Dicitur autem Quid sit Beneficium conferri in titulum, Beneficium quando illud ab ordinario Collatore legitimè confertur, idque vel in perpetuum, vel ad nutum Prælati revocabiliter. Nam hæc collatio,

22 De Natura & Speciebus
tio, ut vult Cajetanus vel certe se-
cundum alios, jus per Collationem
acquisitum, est titulus, hoc est, ra-
dix & causa, vi cuius Beneficiatus
fit Dominus Beneficii, & obtinet
jus percipiendi fructus Ecclesiasti-

cos beneficio annexos. Quod si be-
neficiatus jure per Collationem
acquisito privetur, dicitur benefi-
cium vacare quoad titulum, non
vero quoad effectum possessionis,
& administrationis. Ethac ratione

Canonici, aut alterius beneficiati
in Episcopum electi, confirmati, &
consecrati Canonicatus, aut bene-
ficium vacat quoad titulum: quia
perdit jus per collationem acquisi-
tum ad præhabitum beneficium,
v. g. Canonicatum ex dispositione
juris: attamen ante acceptam pos-
sessionem Episcopatus, primum sive
præhabitum non vacat quoad effe-
ctum possessionis, & administra-
tionis. Retinet enim possessionem
dicti beneficii, & ejusdem admini-
strationem. Nam ut Episcopatus
plenè adeptus esse censeatur, re-
quisitur electio, confirmatio, con-
secratio, aut certe lapsus sive tran-
itus temporis præfixi ad petendam
consecrationem. V. Barbos. de jur.
Eccles. cap. 14, cap. Cum in cunctis.

§ Cùm

§ Cùm verò , ac denique pacifica possessione, dummodo per ipsum non stet, quòd possessionem nondum habeat, nam paria sunt, habere possessionem. & per aliquem stare, quo minus habeat. Sicuti colligitur ex cap. Licet Episcop. de Prabend. in 6. V. Laym. lib. 4. tr. 2. c. 13. Adde, quòd non vacent priora Beneficia promoti ad Episcopatum , etiam habitâ consecratione & pacificâ possessione , si fructus Episcopatus ex causa alteri debeantur ; usque dum fructus sint liberi. *Gloss in C.*
Si tibi concessio, Unde non vacat prius beneficium stat in, atque Clericus posterioris possessionem acceperit ; si nequeat fructus habere ex secundo beneficio , qui fortè ex privilegio, statuto, autoritate superioris aliorum. *U. cas.*

Si tibi concessio de Prabend in 6.

Azor. p. 2. lib. 7. c. 16. Circa quæ Nomen tituli notandum nomen tituli à tuendo tuli quid dici, quia id, cui datur, aut superscribitur, quodammodo tueri videtur: dum tollendo nostram de eo ambiguitatem indicat , & scire significet, ppter quid unaquæque res sit. Unde sicuti varius & multiplex hujus nominis apud Grammaticos est usus;

24 De Natura & Speciebus

usus, nomina enim significantia dignitates, & imperia Regum, ac Principum, aliorūnque Magnatum, vel etiam certum quendam dignitatis gradum in Republica, Universitate, &c. dicuntur tituli, item superscriptiones librorum, imaginum aut statuarum, quibus indieatur eorum author, materia, &c. vocantur tituli: Sic idem nomen à Theologis & Canonistis frequenter accipi solet pro causa, sive radice, ex qua aliquid agitur, vel à qua certum jus oritur. Ita titulus possessionis, idem est, quod causa sive radix, ex qua rem aliquam possides, vel unde oritur jus rem possidendi tanquam suam. Titulus donationis, idem, quod causa, ob quam aliquid donatur, vel unde jus oritur rem aliquam donandi: Titulus ordinationis, idem quod causa sive radix, ex qua ad sacros Ordines quispiam admitti potest. Titulus originis, sive causa, vi cuius censeri quis possit hoc aut illo loco natus: Titulus sustentationis, sive causa & radix, propter quam sustentatio alicui debetur, &c.

CA-

C A P U T I V.

*Alia Beneficia sunt electiva, alia
Patronata, alia optata, alia
libera, sive liberè colla-
tiva.*

EX quadruplici modo acquirendi Beneficia, rectè eadem divides in electiva, patronata, optata, libera, seu liberè collativa. Electiva dicuntur, quæ conferuntur per liberam electionem v.g. Capi- tuli, vel etiam postulationem, quâ is postulatur ad beneficium, qui non erat de Capitulo, vel non erat dejure capax beneficii: & subsequentem legitimi superioris confirmationē, cognitâ prius electi aut postulati idoneitate. Et hac ratione Ecclesiarum Prælati ferè institui, hoc est, in plenum jus suæ Prælaturæ statui solent. Nam aliquem in beneficium instituere, est illum in plenum jus beneficii statuere. Sunt autem ejusdem ferè significationis apud Theologos & Canonistas, instituere in vel ad beneficium, item conferre beneficium, aut investire beneficio, sive ad beneficium. Hæc

Quæ dicantur & sint electiva.

*Quid sit in-
stituere, cō-
ferre, sive
investire
adbenefici-
um.*

B enim

26 De Natura & Speciebus

enim omnia significant alium pleno jure beneficij donare , & veluti ornare; non secus ac ille , qui speciosâ veste induitur. Sicuti destituerre & devestire, est alium jure, quod habebat in beneficio , privare. Neque ille , qui habet potestatem instituendi, semper habet potestatem destituendi. Imò strictè loquendo sola Prælaturæ , in quibus quis instituitur , ut sit caput , & quasi sponsus Ecclesiæ sacerdotalis, aut regularis , propriè beneficia electiva dicuntur, *ut notat Laym. ex Azor. tom. 2. lib. 6. cap. 14. q 2.* Cærerūm duo in præsenti materia sunt advertenda. Primò ipsam electionem non tribuere jus in re , & quasi dominium beneficij, sed tantum jus ad rem; adeoque, si electus ante confirmationem moriatur, beneficium vacabit non per hujus, sed prioris Prælati mortem : accedente autem confirmatione legitimi superioris acquiri plenum jus in beneficio.. Unde electus & nondum confirmatus beneficij administracionem usurpare non debet *C. Nostri E. Qualiter;* alioquin privatur jure per electionem quæsito: *C. Avaritia eodem in 6.* nisi forte electo competit administratio ex privi-

Quid desti-
tuere seu
devestire.

Electio
quale jus
tribuat ele-
cto.

privilegio aut consuetudine. Prout
ante confirmationem à Sede Apo-
stolica allatam propter necessita-
tem Ecclesiæ, conceditur admini-
stratio Prælatis Pontifici immedia-
tè subjectis, extra Italiam electis:
câ tamen lege, ut nihil omnino a-
lienare possint. C. 44. *de elect.* Ne-
que consentur electi & nondum
confirmati priora beneficia vacare,
quia nondum habet plenum jus iu-
beneficio, ad quod electus est. De-
inde debet electus intra mensem
à die, quâ electio sibi sufficienter
intimata est, in eam consentire, nisi
forsitan ea sit conditio personæ ele-
ctoris, ut electioni de se celebratæ
absque superioris sui licentia, ex
prohibitione seu quavis provisione
Sedis Apostolicæ consentire non
possit: & nisi legitimo impedimen-
to excusetur, intra trimestre, sive
trium mensium spatium confirma-
tionem petere, alioquin electio erit
irrita, C. *quam sit Ecclesiis de elect.*
in 6. Sunt autem tres modi eligen-
di. Primus est eligere per scruti-
nium, sive collectionem suffragio-
rum & in hac eligendi forma ma-
jor & senior pars Capituli in eun-
dem consentire debet. C. *quia pro-*
pter: Proinde si major sit numerus

Quid præ-
standum e-
lecto, ne
electio fiat

Assigantur
tres modi
eligendi.
Primus es-
per scru-
tinium.

Quæ censemur eligentium ex una parte, non tantum major
& sanior pars Capi-
tuli, & quid hæc in ele-
ctione pos-
sit.

men cum notabili excessu; minor autem ex alteta eorum, qui tum authoritate, tum etiam capacitate prudenter judicandi de meritis electi (quod maximè spectari debet) sanores esse censentur, poterunt hi secundum jus commune infirmare electionem, *Gloss. in cap. Ecclesia. 2. ver. non consenserit.* Dixi non cum notabili excessu. Nam contra cum, qui à duplo majori parte electus est, nihil à reliquis opponi potest: nisi forte intervenissent aliqua, è quibus electionem nullam fuisse probari posset, ut si forma substantialis electionis servata non fuisset, aut ipse electus excommunicatus esset, &c. *C. si quan-*
do de elect. in 6. Dicta electio per scrutinium facta jure communione nulla est, si major pars eligentium in unam personam non consenserit, nec potest convalescere, id est, valida fieri per accessionem consensus aliorum, sed novum scrutinium fieri debet, *C. auditis de elect.* Poterit tamen electio summi Pontificis convalescere per aliorum accessionem, si efficiat duas partes eligentium, *C. Licer de elect. in 6.* Alter modus eligendi sit per compromissum.

Electio per
scrutinium,
in qua ma-
jor pars eli-
gentium
non con-
sensit in u-
nam perfo-
nam, pote-
ritne fieri
valida per
accessionē
consensus
aliorum.

missum, quando nimisrum Capitu- Alter est
lares, qui jus habent eligendi [hi modus eli-
enim omnes ad electionem vocan- gendi per
di sunt, C. quod sicut de elect. modò compromissum.
absentes commodè vocari possint

attentis circumstantiis & consue- Ad electio-
tudine Ecclesiae, prout docet Gloss. nem an jus
& Abb in C. coram de elect. Imò habeant
in casu infirmitatis suffragium ab absentes,
ægro exquirendum est, Sylvest. aut ægrí
ex communi verb. electio] com-
mittunt uni aut pluribus viris ti-
moratis ac Deum timentibus, iis- Explicatur,
que Clericis, C. contingit de Arbi- quid sit
tris, potestatem eligendi idoneum compromissum.
Prælatum. Unde compromissum
est simultanea partium inter se dis-
sidentium promissio, quâ suâ spon-
te ad aliorum arbitrium suam re-
mittunt controversiam, putâ du-
biam inter Capitulares idonei Præ-
lati electionem. Et quidem si ex
compromissariis unus à reliquis An consen-
electus, eorum electioni consen- sus electi
tit, assensus ipsius in numero ma- per com-
joris partis suffragiorum compu- promissum,
tabitur, quod etiam locum habet vel etiam
in electione, quæ palam sit. Me enim
in aliorum electionem consentien- per scruti-
te, tuus consensus in numerū suffra- nium publi-
giorum veniet: non autem in scruta- cum, habeat
tinio secreto, quia in prioribus ca- vim suffra-
gios.

30 De Natura & Speciebus

sibus electus se principaliter non
eligit; Sicuti fieret in scrutinio se-
creto, sed aliis prius eligentibus
consentit. Qui consensus ex dispo-
sitione juris vim suffragii obtinet.
Potest autem compromissum fieri

Compromissum du-
pliciter sie-
ni potest.

duobus modis, idque vel cum limi-
tatione, ut compromissarii secreto
& seorsim singulorum voluntati-
bus exquisitis, illum eligere te-
neantur, in quem major & senior
pars Capituli consentit, *C. cum ex-
pediat de elect. in 6.* vel simpliciter
& absolutè dando ipsis potestatem
eligendi, quem volunt, modo ido-
neum eligant. Tertius modus eli-
gendi est quasi per inspirationem

Tertius mo-
dus eligen-
di est quasi
per inspi-
rationem di-
vinam, &
quid sit ita
eligere.

An qui eligi
non potest,
postulari
possit.

divinam, dum omnes electores u-
no veluti corde & ore in eundem,
nullo vitio interveniente, conser-
tiunt, *C. quia propter.* Advert. 2do,
eum, qui eligi non potest, v.g. ob
defectum legitimæ ætatis, vel or-
dinis sacri ad Prælaturam requisi-
ti, vel natalium, &c. Si defectus sit
facilè dispensabilis, postulari posse.

Abb. C. ult. de postulat Prælat.
n 10 Sic Episcopus legitimè con-
firmatus, ad alium Episcopatum
eligi non potest propter spirituale
matrimonium, quo Ecclesia suæ
copulatus est; postulari tamen po-
test,

test, C. ult. de post. Prälat imò etiam eligi, si pri ori Episcopatui legitimè renuntiet. Quia jam cef- sat ratio spiritualis matrimonii, utpote per renuntiationem dislo-

In quo di-
screpere pos-
tulatio ab
electione, &
in speie an-
tributus
ad benefi-
cium.
luti. Discrepat autem postulatio ab electione, quod electus, si idoneus est, jus ad rem acquirat, adeoque ab eo, ad quem confirmatio spectat, confirmari debeat: postulatus ve-

rò nullum jus acquirat, ac proin- de postulatio ejus ab eo, cuius est confirmare, rejici poscit. Nam ad specialem gratiam faciendam qualis esset confirmare, non ha- benti jus ad Prälaturam, nemo cogitur. Si tamen postulario concors, vel saltem à duabus partibus Capituli propter Ecclesiæ necessitatem vel utilitatem fiat, debetur quodammodo Ecclesiæ concessio & confirmatio postulati. *Gloss. in C. cupientes prope finem Ver. Gra- tia de elect. in 6. &c.*

Patronata Beneficia sunt, quæ ad præsentationem Patroni, per quam præsentatus acquirit jus ad beneficium, ita ut illud alteri con ferri nequeat: item legitimi superioris institutionem, vel ut alii vo cant, collationem aut investitu ram, qua datur jus in beneficio,

Quæ dicantur beneficia Patronata.

32 De Natura & Speciebus

Item quis
Patronus.

plenè obtainentur. Porrò Patronus ille dicitur, qui habet jus nominandi seu præsentandi aliquem, à legitimo superiore instituendum ad beneficium Ecclesiasticum vacans. Si enim non vacat, est irrita non modò ipsa præsentatio, verùm etiam promissio præsentandi alicui specialiter facta; imò & commissio facultatis præsentandi determinata personam ad beneficium proximè vacaturum, *Cult de concess. Prabend.* utpote quæ præbere possent occasionem procurandæ mortis alienæ. Ipsum autem jus præsentandi dicitur jus advocatiōnis seu patronatūs. Hoc jus acquiritur *juxta Trid. Sess. 14. c. 12. de reform.* tribus modis, fundatione, ædificatione, & dotatione, *juxta receptum versum: Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus. Fundare dicitur, qui fundum donat, in quo Ecclesia cōstruit, ædificare, qui eādem exstruit, dotare, qui annuos reditus sufficiētes assignat pro ministrorum & luminis sumptibus, Glossac. quicunque 30. causa 16. q. 7. ex cap. nemo, de consensat. dist. 1.* Videtur autem ille, qui Ecclesiam construit, esse quæque obligatus ad eam dotandam,

si nemo

Quid jus
Patronatūs.

si nemo alius eam dotet. Quia Ecclesia sine dote conservari non potest, *C. cùm sicut de consecrat.* Ecclesia. Erit proinde ejusdem Ecclesiae unus Patronus, si idem fundavit, construxit & sufficienter dota-
vit: Plures autem, si unus funda-
vit, alter exstruxit, tertius compe-
tentem dotem attribuit, tametsi
singuli inæqualiter ad fundatio-
nem, ædificium & dotem ejusdem
Ecclesiae concurrerint, *Glossa in*
Summar. d. 63. ver. laici. vid Gar-
ciam, p. 5. c. 9. n. 52. & seq. Est Et quo-
autem jus Patronatus duplex, Ec-
clesiasticum scilicet & Laicum.
Prius est, quod Ecclesiasticæ perso-
næ competit, vel ratione dignita-
tis, aut beneficii, quod possidet, v.g.
quia est Ecclesiæ Episcopus, Deca-
nus, &c. vel ratione fundationis,
ædificationis, dotationis, quæ fecit
ex bonis Ecclesiasticis. Laicum est,
quod competit personæ sive laicæ
sive Ecclesiasticæ ob factam funda-
tionem, ædificationem, &c. ex bo-
nis propriis, ut patrimonialibus,
&c. Transit autem Patronatus lai- *Quā ratio-*
cus in Ecclesiasticum, si donatione, ne Patrona-
testamento, aut aliâ ratione in Ec- *tus laicus in*
clesiam, aut Monasterium transfe- *Ecclesiasti-*
ratur, vel alicui beneficio annexa- *cum, & hic*
in laicum

transire
possit.

tur, C. un. ff. verum, de jure Patronatus in 6. Similiter Ecclesiasticus in laicum, si Patronatus ex bonis Ecclesiasticis acquisitus, testamento relinquatur laicis, supposita beneficiarii potestate, juxta regionis consuetudinem testandi de redditibus superfluis ad causas profanas.

Assignantur discrimina inter Patronatum laicum & Ecclesiasticum. Quantum temporis concedatur utriusque Patrono ad faciendam præsentationem.

Vid. Garciam p. s. c. i. n. 594. Notandum hic quoque discriminem inter utrumque Patronatum. Et primò quidem si laicus est, & patronus intra quatuor menses à die vacationis cognitæ neminem præsentat, perdit istâ vice jus præsentandi, & collatio beneficii sit libera juxta cap. quoniam, C. cùm propter de jure Patronatus. Sin autem sit Ecclesiasticus, sex menses à die vacationis cognitæ indulgentur, C. un. de jure Patron in 6. Quòd si duo sint Patroni, quorum unus sit laicus, alter Ecclesiasticus, gaudebit laicus privilegio Ecclesiastici propter societatem cum illo. *Sylv. ver. jus Patronat. q. 6.* Deinde quoties Pontifex simpliciter concedit, vel unit alteri beneficio, vel sibi reservat beneficium, ad quod Patronus Ecclesiasticus jus præsentandi habebat, censetur juri Patronatus Ecclesiastici derogatum, hoc est, *jus*

Quā ratio-
ne juri utri-
usque deroga-
getur.

jus præsentandi pro ista vice Patrono Ecclesiastico demptum esse: non item Patronatui laico nisi expressa & specialis mentio fiat: *Gloss. communiter recepta in Clem. 2. verb. Apostolicis, de præb.* Nec sufficit derogatio generalis: imò etiam si fiat mentio Patronatūs laici; per hoc tamen non derogatur juri, quod habent Reges, Duces, Marchiones, Comites, nisi exprimātur.

Covarr c. 36. præct. q. n. 2. &c. alij: Verū hæc intelligenda sunt de Patronatu laico, qui est ex fundatione, ædificatione, dotationē, non autem de eo, qui est ex privilegio vel consuetudine præscriptā. Nam tali æq; ac Ecclesiastico per concessionē aut reservationem Pontificiā absolute factam derogatum censetur, *ut cū aliis docet Azor tr. 2. lib. 6. c. 23. q.*

4. quando cum Patrono laico simul ess Ecclesiasticus, non censetur derogatum juri Patronatūs, nisi id exprimatur. Quia laicus non debet sentire incommodum propter suum Compatronum, *Covaru. cit. c. 36.* Imò si hi duo inter se convenient de præsentando alternis vicibus, & vacans beneficium in genere reservatum, per concorda ta aut regulam Cancellariæ ca-

B 6 dat

36 De Natura & Speciebus

dat in mensim Pontificium loco
Patroni Ecclesiastici præsentabit
Papa; non verò loco laici, quia huic
non præjudicat reservatio mensis
Pontificii: *Garci. par. 5. cap. 1. n.*

614. Tertiò, Legatus à latere po-
An juri u-
test conferre beneficium etiam si-
triusq; pos-
ne consensu Patroni Ecclesiastici,
fir derogari
C. cùm dilectus, de jure Patron. non
per Legatū item laici, ut ex communi *Glossa*
à latere. *ibid. m.* Atque hic congruè obser-
vabis, tria esse genera Legatorum.

Quinam di-
cuntur Le-
gati à latere
& quot sunt à
generaLe-
gatorum
Papaliu.

Nam aliisunt Legati de latere sum-
mi Pontificis, & sunt Cardinales
aut ii, qui etsi Cardinales non sint,
cum potestate tamen Legati à la-
tere mittuntur: alii dativi, & sunt
illi, qui cum officio ordinario

Nuntii Apostolici in Provinciam
mittuntur: Alii denique nativi, sive
nati, quibus ratione suarum parti-
cularium Ecclesiarum nomen, mu-
nus, & dignitas Apostolici Legati
perpetuò competit, prout compe-
tit Archi - Episcopo Eboracensi,
Cantuariensi, &c. Quartò, Patro-
nus laicus potest variare, ita ut uno

Quid si u-
terque Pa-
tronus
variet in
præsentando.
præsentato possit dein præsentare
alterum. Et in hoc casu penes Epi-
scopum erit judicare, quisnam
eorum tanquam magis idoneus

præ-

præferendus sit, *C. quod autem de jure Patronat.* At non Patronus Ecclesiasticus: ab hoc enim primò præsentatus, si sit idoneus, institui debet, *C. cùm autem eod. tit.* Denique Patronus laicus, si indignum præsentet, monendus est, ut alium nominet; si autem id faciat Ecclesiasticus, eâ vice jure præsentandi privatur, & sit Collatio libera. *Gloss. recepta in C. cùm vos de offic. ordinat. ver. minus idonea.* Debetur autem Patrone, qui à beneficiato omnem meritò exspectat amorem, obseruantiam, & gratitudinem, *Quid com- petat & de-* (nam, ut ait Senec. lib. de benef. beatur Pa-beneficiorum memoriâ senescere trono. non debet) præter jus præsentandi, honor præcipuus in sessionibus, processionibus, &c. tanquam Ecclesiæ benefactori: Item alimenta ipsi & filiis in casu inopiaz, ex redditibus superfluis juxta facultatem Ecclesiæ, & qualitatem Patroni, *C. nobis, de jure Patronatus;* Imò in hoc casu competit ipsi actio ad pertenda alimenta, *Vid. Abb. in cit. cap. nobis, & alios.* Ac denique ad dies vitæ jus gerendi curam pro Ecclesia: ut nimirum redditus Ecclesiæ ad pios in fundatione præscriptos usus convertantur, & offi-

cia divina juxta tenorem fundationis celebrentur, C. filii, 16. q 7.
Uade etiam Sacerdotem, bona Ecclesiae malè administrantem, vel honestâ monitione dehortari, vel Episcopo denuntiare poterit.

Optata sunt, quæ acquiruntur per liberam optionem, sive spontaneam electionem, quia antiquior canonicus ex consuetudine locum introducta vacante Præbendam suâ relietâ eligit, & sui juris facit, absque nova Collatione aut institutione. Qui optandi modus idcirco ab Ecclesia permittitur, quia per dictam optionem non mutatur jus spirituale, sive potestas exercendi munieris spiritualis, nam hoc remanet in Canonico optante; sed solum jus præcisè secundum spectatum merè temporale, percipiendi nimirūm fructus Ecclesiasticos vacantis Præbendæ, loco eorum, quos ex præhabita Præbenda ante acceperat: qui fructus, ut patet, ex se sunt quid merè temporale. Statuitur autem optare volenti spatiū viginti dierum, v. c. ult. de consuet. in 6. Nec possunt optari beneficia in Curia vacantia, aut reservata Pontifici, quia jus ab inferiore per consuetudinē acquisitum, non

Quantum
tempus con-
cedatur ad
faciendam
optionem.
Item, quæ
benficia

po-

poteſt præjudicarc juri ſuperioris, optari ne-
Nec Patronata, aut ex cauſa per- queant.
mutationis resignata, quia jam
optio fieret in præjudicium Patro-
ni vel resignantis, *Vid. Barb in coll.* Quæ ſint
& Glosſ. in cit. c. ult. Denique li- beneficia
berè collativa ſunt, ad quæ colla- libera, ſeu
tor eum, quem vult, iuſtituit, modò liberè col-
lit idoneus. Et talis collatio pro- lativa.
priè habet ſpeciem liberalis do-
nationis, & gratiæ.

C A P U T V.

Alia Beneficia ſunt Papalia, alia
Episcopalia.

EX diversa potestate & modo
conferendi, beneficia alia dici
poſſunt Papalia, alia Episcopalia.
Priora ſunt, quæ à ſolo Papa con- Explicatur,
ferri poſſunt. Inter quæ primo loco quid ſint
numerantur beneficia Pontifici re- Papalia, &
ſervata, quorum collationem Pon- quæ per re-
tifex ita ſibi propriam ſervat, ut ab Pontificiam ſervationē
aliis ordinariis conferri non po- ſint talia.
ſint, tametsi ignorant factam eſſe
reservationem à Papa, C. 20. de
Prabend. in 6. Hujus generis ſunt
in primis dignitates, quæ poſt Ep-
ſcopatum maiores ſunt in Ecclesiis
Cathe-

40 De Natura & Speciebus

Cathedralibus , aut principales in
Collegiatis , quales apud nos sunt
Præposituræ. Reg. 3. Cancell. quam-
vis aliquæ Ecclesiæ speciale indul-
tum habeant eligendi Præpositum.
Item omnia beneficia Cardinalium
& Curialium, hoc est, Ministrorum
ad Curiam Romanam pertinen-
tium, vel etiam familiarium Papæ,
aut alicujus Cardinalis. Dicuntur
autem familiares , qui sunt de fa-
milia Pontificis aut Cardinalis, ta-
meti extra Curiam moriantur,
aut etiam tempore mortis non sint
amplius Officiales Pontificii, quia
semel reservata semper manent ta-
lia, Vid reg. Cane, & Extravag. ad
regimen, de Præbeend. Notandum,
hanc reservationem per Concordia
Germaniæ eatenus esse restri-
ctam, ut Pontifex iu Germania sibi
non reserveret beneficia, quæ Offi-
ciales Papæ ante officium suscep-
tum, aut post illud dimissum ha-
bent tempore mortis suæ. Similiter
ex cit. Extrav. beneficia Legato-
rum & Curforum Papalium, hoc
est, Pedellorum , qui mandata aut
decreta Pontificia insinuant, publi-
cant & affigunt, & quorumcunque
ad Curiam accedentium , vel inde
redcuntium, si in Curia vel in locis
ultra

ultra duas dietas à Curia non distantibus moriantur , dummodo domicilium seu habitationem ibi non habeant. Nomine autem dietæ probabiliter accipi videtur iter unius diei : quibus adde *ex eadem Extrav.* quæ in Curia sive apud Sedem Apostolicam vacare dicuntur , nec sub concessâ facultate reservandi aut conferendi beneficia comprehendi censentur , nisi exprimantur : qualia sunt , quæ vacant per depositionem , privationem , translationem , sive transitum ab uno beneficio ad alterum , auctoritate Pontificia factum , item per electionem cassatam , hoc est , pro cassâ seu nullâ declaratam , aut postulationem repulsam , sive non acceptatam , & per renuntiationem sive spontaneam remissionem beneficij ab electo aut postulato factam , & à Sede Apostolica admis- sam. Hæc tamen de beneficiis curatis seu Parochialibus in Curia vacantibus accipienda non sunt , *juxta cap. Si Apost. de Prabend. in 6.* Illa enim vacante Sede Apostolica , hoc est , regulariter loquendo mortuo Pontifice , nam alio modo v. g. per resignationem ab Ecclesia acceptatam , &c. hæc Sedes vix va-

care

care solet, immo eodem adhuc vi-
vente, si in casu vacantis beneficii
ante mortem non hil de eo disposuit,
ab ordinariis liberè conferri pos-
sunt. Quod specialiter indultum
est, ob favorem, ne cura animarum
diu vacet. Insuper reservatum est
Pontifici quocunque beneficium
incompatibile cum eo beneficio
vel dignitate, etiam electivâ, quam
Pontifex conferre solet. Ad hæc per
Concordata Germaniæ omnia alia
beneficia non patronata, in alternis
mensibus, videlicet Januario, Mar-
tio, Majo, Julio, Septembri, No-
vembri. Residui menses relin-
quuntur ordinariis Collatoribus,
qui sunt Episcopi, vel etiam, ut in
Germania, ex consuetudine, privi-
legio aut statuto, Capitula aut su-
guli Canonici per turnum, hoc est,
per circulum seu ordinem. Dixi
non Patronata, subintellige, quæ
sunt Patroni laici ex fundatione,
ædificatione, dotatione, nam hæc
non solet sibi Papa facile, ut supra
dictum est, reservare, aut ut supra
dictum, præveniendo conferre.
Quod si post tres menses à die no-
tæ vacationis in loco beneficii nul-
la Pontifica dispositio appareat,
poterit ordinarius illa conferre,
facta

Quæ per
Concorda-
ta Germaniæ Pontifi-
ci sint re-
servata.

facta a
collatio
in loco
culpab
rit, col
rit, ut v
Quæ in
ciali in
suetudi
sibi qu
mano i
clesia I
quod b
ximè v
in Ecc
ces off
vocant
person
vacan
beat: F
locum
est, ej
illud
confe
verosi
privile
vare ji
ficiui
veluti
videat
precib
nec i

facta autem intra illud tempus
collatione Pontificiâ , tametsi hæc
in loco beneficij præsertim absque
culpa beneficiati nondum innotue-
rit, collatio Papalis acceptanda e-
rit, ut videre est ex Bull. Greg. XIII.

Quæ in Ecclesia. Denique ex spe-

ciali indulto & antiquissima con- *Quæ per*
fuetudine reservat Pontifex non privilegium
sibi quidem , sed Imperatori Ro- *Pontificium*
mano noviter electo in quavis Ec- *Romano*
clesia Imperii Romani , unum ali- *Imperatori*
quod beneficium vacans , aut pro-
ximè vacaturum , ita ut iphi liceat
in Ecclesiis sui Imperii semet pre-
ces offerre primarias , sive ut alii
vocant, primas, hoc est, præsentare
personam idoneam, cui beneficium
vacans vel vacaturum conferri de-
beat: Hæ ratiōne preces non habent
locum in beneficio monoculo, hoc
est, ejus generis , ut præter unum
illud Prælatus aliud beneficium
conferre non possit : non enī est
verosimile Papam per supradictum
privilegium , velle Prælatum pri-
vare jure, quod habet unum bene-
ficium conferendi , ne illum unico
veluti lumine, quo fruitur, spoliare
videatur. Neque locus est dictis
precibus in beneficiis patronatis,
nec in reservatis Pontifici *per Ex-*
trau.

44 De Natura & Speciebus

Quæ beneficia per specialem affectionem sint Papalia.

Quæ per plenitudinem potestatis Pontificis sint talia.

Ex hac plenitudine potestatis quot modis Papa beneficia conferat.
Quid sit conferre

traru ad regimen, qualia sunt ferè, quæ suprà ex ead. Extraru. citavimus. Aliæ autem reservationes Papales, dictarum precum effectum non impediunt. Nec solet Imperator quemquam nominare ad beneficium regulare, ne disciplina religiosa interturbetur Chokier in Schol. in preces primarias. Deinde inter Papalia censentur beneficia dispositione Pontificiâ ad tempus affecta, id est, illa, super quorum dispositione Pontifex manum apponit, sive de quibus hîc & nunc plenum ius disponendi sibi assūmit. Denique omnia totius & universalis Ecclesiæ beneficia, sive libera sunt, sive non libera, sive electiva, &c. dici possunt Papalia, quia Pontifex est supremus dispensator honorum Ecclesiasticorum, omniumque Clericorum ac Episcoporum superior, à quo omnes ipsi inferiores suam præsentandi, conferendi aut instituendi potestatem sortiuntur. Et ex hac potestatis plenitudine tribus modis beneficia confert; Primo jure præventionis, potest enim Pontifex in conferendis beneficiis prævenire quemlibet patronum, & collatorem, cum omnis collatio supponat beneficium vacans,

vacans
exspec
mò va
Prabe
posse p
nefici
Ponti
Vid. T
gratia
inferi
hiber
mortu
sidera
collig
lium,
rum
creari
Præb
Layn
Eccle
proi
sump
hend
exig
ben
præ
bene
deat
prop
jus e
non
cra

ferè, vacans, dando nimisum gratiam jure præ-
 itavi. exspectativam ad beneficium pri-
 s Pa- ventionis.
 Etum mò vacaturum, *juxta C. dudum de*
 pera- *Præbend, in 6.* & hoc privilegium,
 benc- posse promittere certæ personæ be-
 reli- neficiū nondum vacans est solius licitum
 er in Pontificis, *C. dilectus, de Præbend.* præter Papā
 einde Vid. Trid. Sess. 24. c. 19. Ubi omnes dare certæ
 eficia gratiæ exspectativæ abrogantur, & personæ
 npus inferioribus Papæ collatoribus pro- gratiæ ex-
 orum hibentur, ne per illas occasio detur ad beneficii-
 ap- mortem alteri machinandi aut de- um nondū
 nunc siderandi. Ex quo Trid. decreto vacans.
 assiu- colligit S. Congregatio Cardina- Poteruntne
 & u- lium, non posse Capitula Ecclesia- Capitula
 , sive rum, Canonicos supernumerarios creare Ca-
 ele- creare super futura sive vacatura nonicos su-
 quia mones rarios super
 sator Laym. lib. 4 tr. 2. c. 10. in omnibus vacatura
 mni- Ecclesiis non esse receptum, ac Præbenda.
 opos- proinde cum, qui in canoniam af-
 si in- sumptus est, cum promissione præ-
 fitem- hendæ, posse eam oblatâ occasione
 ple- exigere, *juxta C. relatum de Pra-*
 ficia bend.

non quidem vi promissionis
 precisiè, cùm potestas promittendi
 beneficium nondum vacans resi-
 deat penes solum Pontificem, sed
 propter obtentam canoniam, sive
 jus exercendi sacras functiones Ca-
 nonico competentes. Nam hæc sa-
 cra munia exercenti, oblatâ occa-
 sione

46. De Natura & Speciebus

sione, de jure præbenda debetur,

Quid circa beneficium vacaturum licet Legato à latere. *Vid cit cap dilectus de Prab.* Poterit quidem Legatus à latere beneficium vacaturum reservare suę

collationi etiam pro certa persona,

quia per dictam reservationem nihil juris acquiritur illi personæ, cùm Legatus mutando mentem alteri beneficium conferre possit.

Attamen nequit alteri dare jus ad beneficium vacaturum, *juxta C. cùm dilectus de jure Patron.* Vide

Quid sit conferre jure concursus. *Laym l.c. Secundò jure concursus.* Pontifex enim concurrit cum quolibet collatore in potestate & jurisdictione, idque in gradu potestatis tam excellenti, ut beneficia vacantia, nullâ etiam interveniente negligentiâ inferioris collatoris, ipse conferre possit. Unde licet Papa inferioribus collatoribus potestatem conferendi beneficia concesserit, attamen majorem sibi semper reservavit, *juxta C. dudum §. nos igitur de electione in 6.* Datur igitur inter Papam & reliquos Collatores locus præventioni; ita ut quando Pontifex cum alio inferiori collatore concurrit, illius, qui prior, & alterū præveniendo beneficiū contulit, collatio rata habeatur: in dubio, cujus collatio prior fuerit.

In concursu Papæ cum alio inferiore Collatore, cujus collatio est habenda. *Tunc.* Universitätsbibliothek Paderborn

fuerit, standum est pro possidente. Si heuter posideat, ille præteretur, cui à Pontifice, ejusve Legato collatio beneficii facta est proper eminentiam personæ conferentis : *E. si à Sede de Præbend in o. Notandum hic ex Lessio lib. 2. cap. 34. dub. 10* Pontificem ratiūs uti jure præventionis & concursus ad vietandam confusionem & lites, quæ inde oriri possent, & idcirco libi reservâsse certos menses, ut suprà dictum, quibus confert, reliquis relictis ordinario collatori. Tertiò jure devolutionis, quando nimirūm propter negligentiam, aliudve delictum à collatore inferiori; aut electoribus commissum, ob quod jure suo eâ vice privantur, jus conferendi devolvitur ad Pontificem. Per negligentiam intellige voluntariam collationis, aut electionis dilationem ultra statutum à jure tempus. Sunt autem pro Episcopatu & Prælatura regulari tres, pro reliquis beneficiis hisce inferioribus statuti sex menses, idque ob eam causam, ne beneficia diu vacantia damnum afferant Ecclesiæ & noceant saluti proximi. Et hi quidem menses computandi sunt, si legitimū

*Quæ beneficia jure devolutio-
nis spectent ad Papam.*

48 *De Natura & Speciebus*

impedimentum non interveniat, à die cognitæ vacationis; nam legitimè impedito, vel vacationem ignoranti, non currit tempus à jure præfixum. *Vid c. 2. &c. 5. de concess.*
præb. &c. 41. de elect. In dubio habita notitia de beneficio vacante incumbit collatori onus probandi, se non habuisse, alioquin præsumitur habuisse, *Barbos. de offic.*
Episc. alleg. 56. nomine delicti accipe quemvis culpabilem defectum ex quo collatio vel ele^tio ipso jure est irrita, ut si beneficium indigno scienter conferatur, aut indignus scienter eligatur, aut si substantialis forma electionis non servetur, &c. Jure devolutionis spectat ad Pontificem: Primò Episcopatus Ecclesiæ Cathedralis, si Canonici indignum scienter eligant,
C. quanquam de elect. in 6. Quòd si tamen pars Canonorum licet minor huic electioni contradicat, manebit penes ipsos licet pauciores jus eligendi, *c. gratum de postul.*
prælat. & universim *juxta Abb. in cap. cùm in cunctis, § Clericin. 5.* Totum jus manet penes habiles, si plures è Capitulo sint inhabiles ob excommunicationem, suspensionem, &c. Secundò beneficia,

quæ

quæ Episcopus exemptus negligit conferre. *Abb. in c. 1. de concess.*
Præbend. Demum omnia alia beneficia, quæ jure devolutionis ad inferiores Papâ Collatores, gradatim ascendendo ab inferiore ad superiorem, v. g. ab Episcopo ad Archi-Episcopum pervenerunt, si hi ea intra statutum tempus conferre negligent: *Cit. c. 2. de concess.*; *Præbend.*

Episcopalia sunt, quæ Episcopi Quæ dicitur conferre solent. Qualia primum tñr beneficia ex jure communi sunt omnia beneficia suæ Diœcesis, quia ipse est princeps & moderator Sacrorum in sua Diœcesi, ac proinde illius est Ecclesiarum Ministros constitueret, & sacra officia conferre. Verum Episcoporum hæc potestas jure novo per concordia beneficia data Germaniæ, & regulas Canonum, eousque limitata est, ut solum alternis mensibus, nimirum: Februario, Aprili, Junio, Augusto, sit.

Octobri, Decembri, exceptis majoribus dignitatibus post Episcopatum, in Cathedralibus, & Principalibus, in Collegiatis Ecclesiis, ut suprà dictum, reliqua beneficia suæ Diœcesis conferre possit: nisi ex privilegio, statuto, consuetudine, aut legitima præscriptione jus

C. con-

conferendi beneficia Diœcesana a-
liis cōpetat, v. g. Capitulo, De-
cano, Præposito, Abbatii, aut alteri
Ecclesiastico, v. *Less.* lib. 2. c. 34.

An Episco-
pus possit
conferre
beneficia
Cathedra-
lia sine con-
silio aut
consensu
Capituli : &
quantum in
hoc casu
valeat suf-
fragium E-
piscopi.

dub. 10. Et quidem in collatione
beneficiorum Cathedralium, ut sit
valida, adhibendum est consilium,
imò etiam probabiliter consensus
Capituli, nisi legitimè præscripta
consuetudo, aut privilegium aliud
fieri permittat. *C. novit.* & *C ea*
noscitur, de his, qua fūnt à Pralatis,
cùm enim Episcopus cuin Capitu-
lo unum corpus constituat, con-
gruum omnino est, ut membra
cum capite concurrant ad colla-
tionem beneficiorum, præsertim,
si ex communibus bonis fundata
sint, quod in dubio factum fuisse
præsumitur, Azor p. 2. lib. 6. c. 25.

q. 9. In eo autem casu suffragium
Episcopi æquivalet voci totius Ca-
pituli, vel majoris partis illius.

Garc. p. 5. cap. 41. Adhæc ut valeat
collatio Episcopalis quorum cun-
que beneficiorum suæ Diœcesis, ex
recepta consuetudine necesse est,
ut non existat in curia Romana,
sive Romæ non commoretur, a-
deoquè ut validè conferat, inde
exeundum ipsi erit. *Quia ut olim*
Proconsul juxta l. ult. §. de officio
Procons.

Episcopus
Romæ exi-
stens poten-
tiae con-
ferre bene-
ficium.

Beneficii Ecclesiastici. 51

Procons. urbem ingressus deponit imperium, sic etiam Episcopus. Poterit tamen in aliena Diœcesi existens ea conferre, quia collatio beneficiorum fit sine strepitu judiciali. Deinde Episcopalia sunt, quorum collatio jure devolutionis ad Quæ jure Episcopum spectat, qualia sunt imprimis patronata, ad quæ patronus laicus intra quatuor, Ecclesiasticus intra sex menses ne minem præsentat. C. Iquoniam de jure patronat. Item omnia alia beneficia Episcopatu inferiora, Iquæ Capitulum aut aliis Prælatus vel Ecclesiasticus non exemptus, hoc est, Episcopo subiectus, tempore statuto conferre neglexit, aut indigno contulit. C. cùm in cunctis ff. Clerici, Clem. un. de supplenda negligentia Prælat. Quòd si ipse Episcopus non suppleat negligentiam, aut defecuum inferioris, fit devolutio gradatim ad superiorem, v.g. Metropolitanum, inde ad Primatem sive Patriarcham, cui Metropolitanus fortè subiectus est; ac demum ad Papam. Imò Episcopatus propter negligentiam diligentium, non verò ob delictum illorum, ut supradictum, devolvitur ad Metropolitanum, & Archi-Episcopatus ad

Primitam, ita ut potestas conferendi ad eum semper devolvatur, qui proxime praesule cognoscitur. **C.** ne pro defectu, de electo. In hac potestate conferendi beneficia Diocesana concurrit cum Episcopis Legatus à latere in Provinciis sibi subjectis, ita ut inter illos sit locus præventioni. **C.** si à Sede de Prab. in 6. idque etiam in beneficiis, quæ sunt juris Patronatū Ecclesiastici. **C.** dilectus, de officio Legati. Non verò quæ sunt juris Patronatū laicorum, nisi sint devoluta ad Episcopum propter negligentiam Patroni laici. *Gloss in Clem per litteras ver. Apostolicis, de Prab.* Neq; concurredit cum Episcopis in beneficiis Diocesanis tam sacerdotalibus, quam regularibus, ad ipsos devolutis, ob negligentiam Praelati regularis qui illa intra sex menses conferre neglexit, quia Episcopus habet specialiē delegationem, *juxta Clem. un. de supplend. negligentia Praefat.* cui non derogat delegatio generalis Legati de latere, *Reduffus in praxitit. de devolut. n. 38.* Dicto Legato ultra potestatem Episcopalem insuper concessum est conferre beneficia devoluta ad Papam, modo huic specialiter non sint reservata: Item ea, quæ exempti in provin-

An & in
quibus be-
neficiis Le-
gatus à la-
tere con-
currat cum
Episcopo.

provinciis, ad quas mittitur, conferre possunt, quia in hos habet jurisdictionem, C. i. de verb. significacione in 6. unde etiam Episcoporum & Abbatum exemptorum electionem confirmare, & his in Episcopos electis deferendi monasterium suum, licentiam dare potest. C. si Abbatem, de elect in 6. Alii Nuntii Apostolici sine speciali mandato sive commissione beneficia conferre nequeunt, nisi mittantur cum potestate Legati à latere.

Garc. p. 5. c. 3. n. 81. Similiter Capitulum Sede Episcopali vacante tulum Sede non potest conferre beneficia libera, quorum collatio ad solum Episcopum spectat, Gloss. in cap. his, qua de major. Et obed, quia sunt voluntariae gratiae & donationes, Episcopis vi dignitatis & muneric competentes, de quibus Capitulum disponere non debet. Poterit tamen in bonum Ecclesiae, ejusmodi beneficium in commendam ad sex menses, & si interim Episcopus non eligatur & confirmetur, tempus prorogare, Rebuffisi. praxi, p. 1. tit. de devolution. n. 77. Quod si libera collatio beneficii ad Episcopum & Capitulum communijure pertineat, potest Capitulum Sede

C 3 vacante

Quid Capitulum Sede Episcopali vacante possit circa beneficia.

34 *De Natura & Speciebus*

vacante, illud conferre. C. un. ne
Sede vacante. in 6. Duxi libera,
quia patronata potest conferre, &
a patronis presentatos ad beneficia
instituere, C. i de instit. in 6. Ele-
ctos quoque confirmare, vel ob-
justam causam rejicere. C. cum
olim, de major. & obed. recipere
quoque resignationem beneficii,
quæ fit causâ permutationis, non
verò liberam *Garc. p. 5. c. 7. n. 75.*
Quæ omnia Capitul is idcirco in-
dulgentur, ne ex defectu superio-
ris sive Episcopi varia incommoda
Ecclesiæ generentur. Adde, quod
Capitulum Sede vacante, si pauca
exceperis, de quibus *Vid. Laym.*
lib. 1. tr. 4. c. 7. ff. 4. succedat E-
piscopo in omnem jurisdictionem,
tam voluntariam, quam contentio-
sam, quæ Episcopis competit ju-
re ordinario, non vero speciali. *V.*
cit. c. his, quæ, n. 3. de major. Per
jurisdictionem voluntariam intel-
liges, quæ in volentes, per contentio-
sam, quæ in nolentes & invitatos
exercetur. Duxi, si pauca, &c. Non
enim potest Capitulum sine Pon-
tificis autoritate alienare bona
Ecclesiæ immobilia vel etiam mo-
bilia, quæ servando servari possunt
hoc est, quæ asservata intra lon-
gum

gum tempus non corrumptur, qualia sunt v.g. vas aurea, argentea, gemmæ, &c. Nec à die vacatio- nis intra annum, ubi Trid. rece- ptum est, cuiquam dare licentiam ordinandi, aut ulli litteras dimis- forias, præterquam illi, qui occa- sione Ecclesiastici beneficij acce- pti aut accipiendi arctatus est, &c.

V. Laym. l.c. Diceris autem arcta- ri beneficio, quando vel actu ob- Explicatur, tines beneficium, quod requirit quid sit ar- ministerium personale, ratione etari bene- cujus de jure, consuetudine, statu- ficio.

to vel fundatione teneris ad pro- cernandum tui ulteriorem promo- tioneim sive ordinationem intra annum: aut si habes jus, vel voca- tus es ad aliquod beneficium va- cans v. g. Capellaniam, quæ actu requirit certum ordinem, quo cares: Barb. in Trid. sess 7. c. 10. Denique nec Vicarius Generalis Episcopi, quamvis generale man- datum, hoc est, generali com- misionem habeat eorum, quæ E- piscoli sunt, non potest conferre beneficia ab Episcopo liberè con- ferenda, nisi hoc ipsi specialiter commisum sit. C. fin de officio vic.

in 6. Quia cui bonorum alieno- rum administratio etiam libera

Quid Vic- datum, nius Gene- ralis Epis- copi possit circa bene- ficia Epif- copalia.

commissa est , regulariter ex illis donationes facere non potest. Unde neque sine speciali commissione quemquam praesentare potest ad beneficium , cuius Episcopus patronus est. Nam libera collatio beneficii & praesentatio ad illud, veniunt nomine gratiae & donationis. Poterit tamen instituere praesentatos , confirmare electos, quia hi actus cum ex justitia, vicaria Episcopalis omnibus debeat, non egent speciali commissione. Cum his non pugnat, quin Episcopus speciali mandato sive commissione , vel etiam generali, cum libera, ut vocant, id est, cum libera & plena potestate id agendi , quod ipse Dominus, hoc est, Episcopus, potest, Vicario dare facultatem conferendi beneficia , & alias meras gratias nomine ipsius Episcopi.

Quid possit Collegium Cardinalium, hoc Sede vacante jus conferendi beneficia non habet, nec ullam jurisdictionem in universalem Ecclesiam. Clem. c. 2. de elect.
& ubi periculum, de elect. in 6. in quo præcipitur, ut Cardinales exactis decem diebus à morte Pontificis sollicitè ac sedulò novum Ecclesiæ Pastor em eligant, & nulli alteri

alteri negotio se immisceant, nisi urgens necessitas, ob quam Ecclesia ab imminenti gravi periculo defendenda foret, aliud exigeret.

An laicis
Laicis & secularibus ne quidem per possit com-
ullam consuetudinem aut praescri- petere jus
prionem absque peculiari privile- conferendi
gio vel sufficienti praescriptione fa- beneficia.

&æ commissionis aut dati privile-
gii, jus conferendi beneficia com-
petere potest. Sunt enim incapaces
potestatis spiritualis, qui autem est
incapax possidendi jus spirituale
sive Ecclesiasticum, etiam est inca-
pax praescribendi. Quia sine posses-
sione praescriptio non procedit.

Reg. 3 Vnl Layn. lib. 3. tr. 1. c. 8.
in 6.

C A P U T IV.

*Alia beneficia sunt conferenda di-
gniori, alia saltem digno.*

Ex parte subjecti sive recipien-
tis beneficium, quædam sunt
necessariò conferenda digniori,
quædam saltem digno. Pro qua di-
visione pleniùs intelligenda, no-

C 5 tandem

58 De Natura & Speciebus

Affigantur tandem est, in promovendis ad beneficium requiri sequentia. Primo, ut sint nati legitimo toro, aut certe à summo Pontifice, alióve habente potestatem ad hoc, legitimati, vel dispensati, c. 1. de filiis Presbyter.

i. Necesse est, ut sit natus legitimate toro, aut certe legitimus.

in 6. Habet autem hodieum praxis Curiæ Romanæ, teste Garciam p. 7. c. 4. ut cum illegitimis dispensetur ad quævis beneficia, præter dignitates & canonicatus in Cathedralibus & principalem in Collegiata dignitatem. Neque hoc ipso, quod quis dispensatus est ad beneficia simpliciter, censetur dispensatus ad curata, utpote quæ majorem habilitatem requirunt.

Laym. lib. 4. tr. 2 c. 14. statuit adhæc Trid. Sess. 25. de reform. ad arcendam turpem memoriam paternæ incontinentiæ à locis Deo sacratis: ne filii Clericorum, qui ex legitimo toro nati non sunt (quod etiam intellige de eorundem filiis

An filii ille. ante Clericatum ex fornicatione legitimi post natis, prout docet Garcias p. 7. c. 3. sive habere ex declarat. Cardin) in Ecclesiis, beneficium ubi eorum Patres beneficium habent, aut habuerunt, quodecumque Ecclesia, in qua tres etiam dissimile beneficium obtinere, vel in dictis Ecclesiis quoquo beneficium habent, aut modo ministrare (subintellige ex habuerunt,

officio

officio & ob stipendium) aut pensiones ex fructibus beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel alii obtinuerunt, habere possint. Interim legitimi Clericorum filii non prohibentur cum patre in eadem Ecclesia beneficium aliquod obtinere. *C. ad hac de filiis Presbyter.*

Quamvis patri in eodem beneficio immedietè succedere non debant, *C. constitutus, c. extransmis-
sa.* ne in beneficiis hæreditaria suc-
cessio sacris Canonibus semper o-
diosa, & patrum decretis contraria
locum sortiatur. Nullo autem jure

patri prohibitum est filio suo legi-
timi patri
immediate in eodem
beneficio
succedere
possint.

Quid si pa-
timo vel illegitimo medietè vel ter succe-
immediatè in beneficio succedere; dar filio in
quamvis nequeat in Ecclesia, in qua beneficio.
filius ejus illegitimus, de facto be-
neficium obtinet, beneficiatus
esse, cùm hoc juxta mentem *Trid.*
I. c. non parùm videatur repugna-
re puritati & sanctitati Ecclesie
Dei. *V. Garc. p. 7. c. 3. 3. n. 30.*